II. Hac itaque Damasi ad Paulinum epistola, quam secundo loco ego recenseo, factum est, ut causa ipsum inter ac Meletium diu agitata, confecta aliquando visa fuerit, ut statim dicam. Cur vero Damasus Paulino potius quam Meletio communicandum censuerit, plures sunt, ac gravissimæ rationes. Prima, quod Vitalis presbyter a Flaviano contem-

(a) Vid. post. epist. 1, num. 1.

(b) Ep. 253, 254, 255; Vit. Basil., cap. 36, n. 6.

(c) Sozom. lib. vi, cap. 25.

(d) Vid. Epiph., Hær. 77, num. 20.

(e) De Apoll., art. 9, tom. VII.

(f) Ad Reg. cap. 40, tom. VI.

(g) Theol. tom. iv, lib. VI, cap. 1, § 18.

(h) Hær. 77, ex num. 20.

(i) Dissert. 2, § 7.

(j) Epistol. 15, apud Lup. ad Ephes. Concil. Oper. tom. VII: est Vitalis qui orthodoxus fuit episcopus, est et alius Vitalis, qui ab impio fuit Apollinario consecratus.

(k) Vid. ep. 2.

(l) Vid. Nazianz., epist. 2, ad Cledon.

ptui habitus Meletii communioni renuntiaverat, nec alter supererat Antiochiæ catholicus episcopus, quocum spes esset ut communicare vellet, quam Paulinus. Secunda, quod Meletius, qui longe aberat a suo grege, in exilium pulsus, gravissimo huic negotio ea, qua par erat, diligentia expediendo adesse non poterat. Tertia, quia Paulinus contra, erat Antiochiæ præsens, et recte fidei studium præ se tulerat in ea urbe, suumque regimen Damaso jam approbaverat. Illum his rationibus inclinatum jam erga Paulinum, promovere etiam potuerunt tum exemplum Athanasii, qui quoad vixit, communionem cum eo retinendam censuit, tum consilium Petri Alexandrini ejus discipuli ac successoris, qui per id tempus Romæ aderat; tum etiam haud laudandus Meletii in Ecclesiam Antiochenam ingressus, frequentesque ejus de Ecclesia ad Ecclesiam migrationes, quamquam deinde eam notam vite sanctitate ac fidei integritate eluisset. Quamobrem non longe a temeritate abeunt, qui injuriam Meletio a Damaso factam, eique præ Paulino Ecclesiam Antiochenam adjudicari debuisse scribunt.

Dorotheus itaque presbyter, qui commode sub antecedentis anni autumnum reversus ab Urbe fuerat, ac legatione illa confecta Antiochiæ substiterat, Basilium illico de iis, quæ ibi agebantur, certiolem fecit: venisse scilicet ab Occidente litteras, quibus Paulino episcopatus adjudicatus fuerat, illisque præterea litteris Pauliniani uti, ut Terentium ducentem ad conjunctionem cum Meletianis pertractandam permoverent. Basilium igitur tum Meletio denuntiavit rem omnem, tum Terentio statim scripsit, ne sese daret omnino alteri parti, sed rem integram ad Meletii reditum servaret. Ex iis autem, quæ ad utrumque scribit, liquido constat, tum agi hic de litteris, quas Damascus in Vitalis negotio ad Paulinum dederat, tum ante hoc tempus alias nullas ad eum scriptas. Sed audiamus Basilium: *Rumor ad nos pervenit versari te Antiochiæ, et quæ in manibus sunt negotia cum summis potestatibus administrare: præter hunc rumorem illud etiam accepimus, stantes a Paulino fratres nonnulla tecum disserere de conjunctione nobiscum ineunda, id est cum tuis, qui sunt ex parte hominis Dei Meletii episcopi, quos etiam et litteris audio nunc occidentalium circumferre, quæ episcopatum urbis Antiochenæ ipsi attribuunt, Meletium vero frustrantur (a).* Nullas itaque ante hoc tempus a Damaso litteras Pauliniani acceperant, quas circumferrent, adjudicatumque Paulino episcopatum probarent. Cur vero Basilium dicat, Paulino attributum iisdem litteris episcopatum, intelligimus ex his, quæ eodem tempore ad Meletium scribit: *Postquam redivimus, ex imbribus et molestiis plurima infirmitate collecta, statim nos ab Oriente (Antiochia nempe) litteras exceperunt, quibus significabatur, Pau-*

lino ab Occidente litteras quasdam veluti cujusdam principatus tesseram allatas fuisse, valdeque efferrî hujus partis duces, et gloriari de litteris, deinde etiam fidem proponere, ac ea conditione paratos esse cum nostra Ecclesia conjungi (b). An vero apertius designari poterant, quæ Damascus ad Paulinum scripserat, ac ipsa litterarum verba, quæ a nobis recitata sunt, clarius exprimi? An vero non iis Paulinus quoddam veluti apostolicæ communionis in Oriente symbolum ac caput constituebatur, cum Damascus illum suo loco ponit, atque eos, qui Paulino communicaverint, secum communionem junctos censerî jubet?

Has autem litteras hoc anno a Damaso scriptas omnino fuisse, probat accuratissimus Vitæ Basilii scriptor, easque inmerito a sodali suo D. Petro Constantio referri ad ann. 378 (c). Argumentis, quæ vir doctissimus affert, nonnulla ego tantum adjiciam, ut res omnino certa videri possit. Primum est, quod statim ac Dorotheus ab Occidente reversus est, ac litteras attulit Orientalibus episcopis, Basilium exsultare potius, ac fructum aliquem ex ea legatione capere visus est: an vero id fieri potuisset, si Meletium ante hoc tempus spe sua palam dejectum vidisset? Deinde cum Damascus ad Paulinum scripsit, Vitalis nondum fuerat ordinatus episcopus, quia eum loco filii habet, ac illum eo nomine in epistola compellat, quamquam Norisius aliud agens aliter senserit (d). Sed ea dignitate auctus nefarie fuerat anno 376, quo colloquium cum Epiphano habuit, quod ille recitat (e). Hæc itaque epistola scripta est, eo intermedio tempore, quod ab ejus ab Urbe reditu ad annum 376 lapsum fuerat. Tertio cum litteræ illæ Antiochiam perlatae sunt, et vulgari ceptæ, Terentius dux, qui publicis curis valedixerat, ut animæ vacaret, ad negotia iterum redire coactus, Basilio teste, cum summis potestatibus rempublicam administrabat in eadem urbe. Quærendum itaque tempus est, quo ille otio se ac quieti dederit, tum quo ad negotia accesserit. Aliud vero non occurrit, quam quod inter annum 375 et 375 medium est. Anno enim 375, negotiis illum vacavisse constat ex Basilii epistola ad eum ex Armenia scripta (f). Putat autem Tillæmontius hoc ipso tempore ducentem illum in Iberiam missum duodecim legionibus præpositum, ut Sauro-matum in regnum restitueret. Re itaque feliciter confecta, ac devictis si qui fuerant, hostibus cum ex Armenia Antiochiam, ubi Valens sedem fixerat, reversus esset, ad otium secessit, ratus se contemptum ab eo imperatore, qui sibi anxie petenti ne unam quidem ecclesiam pro catholicis concesserat, quin potius libellum ab eo oblatum laceraverat, quem Terentius in frusta discerptum cum collegisset, habeo inquit, quod petii. Egregium hoc factum, quod Theodoretus narrat (g), Pagius merito collocat

(a) Ep. 214, alias 359.

(b) Ep. 216, alias 272.

(c) Tom. III, cap. 33, n. 6.

(d) Dissert. de sancti. Siric. oper. tom. IV.

(e) Hær. 77, cap. 20.

(f) Vid. epist. 99, apud BB.

(g) Lib. IV, cap. 32.

ad annum 373 (a). Si itaque eo anno jam profecto recessit dux ille ad otium, ad aulam et negotia vix redire potuit ante sequentem, eumque ad finem vententem annum: ac proinde litteræ, quæ a Damaso Antiochiam venerant, Terentio iterum ac paulo antea negotiis admoto, extra hunc, de quo agimus annum prætergredi non possunt.

III. Dorotheus itaque, cui non secus ac Basilio Meletii causa cordi fuerat, cum hæc scripsit, significavit etiam sibi in animo esse Romam iterum proficisci, ut eam scilicet, quibus posset rationibus tueretur, rogavitque ut Gregorium Nyssenum ad hoc iter secum suscipiendum impelleret. Hæc ex ipso Basilio discimus (b), qui rescripsit iter illud hyeme omnino confici non posse, ac vias omnes præterea, quæ Constantinopolim ducerent, militibus interceptas esse; quæ intelligimus has litteras scriptas esse autumno inchoato jam et inclinato. Quod si Dorotheus navigatione uti vellet, non negat Basilius, quin tempus abundi commodum, et opportunum sit, et quin statim abeat, dummodo Gregorius frater tum navigationem, tum legationem non recuset. Quæ deinde addit de Occidentalium supercilio, animum prodent ob Meletii causam exulceratam, ac sanctissimum exteroqui virum aliquid humani passum. Nam Damaso fastum omnem, ac supercilium abfuisse probant, tum ejus scripta, quæ exstant ad Paulinum, Hieronymum atque Acholium, tum Hieronymus ipse, qui mississimi cum ingenii virum prædicat.

IV. Annalium parens ad hanc annum (c) S. Ambrosio, qui sub exitum præcedentis anni ex laico et neophyto ordinatus fuerat Mediolanensis episcopus, a Damaso missam scribit Simplicianum Romanæ Ecclesiæ presbyterum, doctorem et monitorem. Tillemontius hac de re majus aliquod testimonium querit; nam primo incertum esse ait, an Simplicianus Romanæ Ecclesiæ presbyter fuerit, cum tantum constet, illum sub Constantio egisse Romæ, ac Victorinam ad Christiana sacra tradidisse sub Juliano, tum illam Mediolani fuisse sub Ambrosio episcopo, atque ab eo patris spiritualis loco habitam Augustino teste; at inde contendit non efflci, eum a Damaso illic missum, atque eum in finem, quem Baronius memorat (d). Verum cum Simplicianus presbyter fuerit, cum Ambrosius præterea eum loco patris spiritualis habuerit, sive quod eum Romæ instruxisset, sive ob aliam causam, eum presbyterum fuisse oportet longe ante ordinationem Ambrosii, quod Tillemontius ipse non negat. Nullus autem tunc presbyter esse poterat, qui non certo loco sive ecclesiæ adscriberetur, quem episcopo invito deserere non poterat, ut alio migraret. Rem notissimam atque a Thomasso egregie pertractatam (e) iterum non agam. Nunc Hieronymus a Paulino Antiocheno

ordinari se passus est, ea adjecta conditione, ut liberum sibi foret eundi quo vellet (f), ac de se idem factum asserit sanctus Paulinus Nolanus, cum ad Severum hæc scribit (g): *Ea conditione in ecclesia Barcinonensi consecrari adductus sum, ut ipsi ecclesie non alligeret, in sacerdotio tantum Domini, non etiam in locum ecclesie dedicatus; quod cum abbas Floridus retulisset, recte etiam adjecit, inter priora liberæ ordinationis exempla referri oportere (h).* Cum itaque Simplicianus Romæ presbyterum ageret, antequam Mediolanum accederet, Romanæ Ecclesiæ presbyter jurè meritoque a Baronio dictus est. Cur vero a Damaso Mediolanum missus censeri debeat, duplex est ratio; altera quod presbyteri sine formati ac invito episcopo deserere stationem non poterant; altera quod Damaso Ambrosii ordinationem confirmaverat, quare etiam per Simplicianum, cujus sanctitas, doctrina, ac cum Ambrosio familiaritas perspecta erat, cavere debuit, ne sub novo episcopo etsi integerrimo in sacris tamen canonibus nondum instructo, aliquid detrimenti caperet ecclesiastica disciplina. Erant enim præcepta cetera, ut recens ordinati, vel ordinandi, ab iis quibus suberant et a suis consecratoribus instruerentur, ac scripto sæpe etiam acciperent regularum ecclesiasticarum codicem (i). Ambrosii vero ordinationem a Damaso causa cognita confirmatam fuisse constat ex Ambrosio ipso, qui hæc ad Vercellenses scripsit: *Ordinationem meam Occidentales episcopi vidit, Orientales autem exemplo probarunt (j).* Hoc autem ad ordinarium Romani episcopi jus tunc pertinuisse colligitur ex iis, quæ disserunt Bacchiniæ ac Joannes Antiochius Blancus, qui conferrî poterunt (k).

CAPUT XI.

376, DAMASI II, VALENS AUG. V ET VALENTINIANUS AUG. 6088.

I. *Dorotheus Romam profectus cum sanctissimo altero Antiochenæ Ecclesiæ presbytero literas affert ad Damasum a Basilio et Orientibus scriptas, quæ expenduntur, ac tota Damaso inter et Basilium rei gesta series exponitur. H. Idem pontifex cum synodo, cui Petrus Alexandrinus aderat; morem gerit Orientalium votis, ad hæc rescribit, cuius tunc scriptæ synodice fragmentum adducitur, et explicatur. III. Hac eadem synodo damnati Apollinarius et Timotheus. IV. De Meletii agitata coram Damaso causa, ejusque apud eum pontificem statu, et quid de eo pontifex senserit; Dupinius refellitur. V. Anonymi Amstelodamensis aut mira inconsiderantia, aut mala fides.*

I. Gregorius Nyssenus, quem sibi socium adjungi Dorotheus optaverat, de Romano itinere minime cogitare visus est, sive quod recusaverit, sive quod

(a) Ad ann. 373, n. 3.

(b) Ep. 218.

(c) Ann. 375, n. 22.

(d) De Ambros., art. 40, ac de Simplific., t. X.

(e) Tom. II, lib. I cum pluribus seq.

(f) Bar. ann. 378, u. 65.

(g) Ep. 1, Ver. edit.

(h) Lib. XIX, cap. 57.

(i) Vid. Quesnell. ad S. Leon., ep. 16.

(j) Ep. 63, apud BB.

(k) De Eccl. Hier. Orig., p. II, cap. 5 cum seq. t. IV, lib. II, cap. I, § 16.

eum aliâ negotiâ, ac quibus paulo post vexatus fuit, Arianorum persecutiones delinuerint. At Dorotheus ipse, cui sanctissimus alter Antiochenæ Ecclesiæ presbyter comitem sese obtulerat, illud urgebat diligenter eique sese parabat circa hujus anni initium. Hæc constant ex Basilio epistola ad Eusebium Samosatenum, cujus hæc sunt verba: *De rebus autem Occidentalibus prius ipse didicisti, narrante omnia fratre Dorotheo, cui quales dandæ rursus litteræ abeunt?* Fortasse enim se itineris socium junget optimo sanctissimo, qui magno ardet studio, ac Orientem peragrat, et ab insignioribus quibuscumque subscriptiones et epistolas colligit (a). Accuratissimus postremi operum tomii editor, qui ab hoc anno numerat primum Dorothei presbyteri Romanum iter, primamque ejus ad Damasum legationem, hæc allata verba interpretatur, ac si Basilius quærat quæ rursus dandæ litteræ Dorotheo, non ad Urbem, sed in Orientem abeuntii ex Cappadocia, aut alio Cappadociæ finitimo loco, ad quem ille forte venisse poterat ab Eusebio, quem inviserat, redux (b). At si quis epistolam illam attento animo legerit, facile deprehendet, eo loco sciscitari illum, quid iterum scribendum per Dorotheum Romam cum sanctissimo profecturum; siquidem statim prosequitur, quæ igitur per ipsos scribenda sint, aut quomodo cum scribentibus consilia conjungenda, equidem dubito. Sed si cito reperias, qui ad nos proficiscantur, nobis exponere non graveris: mihi enim venit in mentem illud Diomedis usurpare, utinam precatus non esses, quoniam, inquit, vir est superbus. Etenim si nobis placet Dominus, quoniam alio adminiculo indigemus? Sin autem perseverat ira Dei, quale nobis presidium supercilii Occidentalis? Recens animi dolor ob prælatum Meletio Paulinum, hæc a viro sanctissimo duriora expressit; at ex iis aperte liquet, de quibusnam litteris Dorotheo dandis, quove ejus itinere tunc Basilius ageret. Minime itaque necesse est, ut Dorotheum ipsum, Eusebium in Thracia Scythiis forte proximior exsulantem accessisse dicamus, ut illi Occidentillum rerum statum præsens exponeret, quod facere per epistolam facile poterat: prætereaque minime credibile est, presbyterum illum Meletii causam, in eo, quod scripserat, discrimine Antiochiæ positam deserere voluisse, ut iter nihil profuturum, sive in Thraciam, sive in Cappadociam Institueret, hyemali potissimum tempore, quod iis in locis perdifficile, ac perincommodum esse solet, quodve jam prope aderat, cum Basilius ad eum Antiochiæ agentem rescripsit, ut superiori capite vidimus. Certum itaque ratumque sit, Basilium ipsum hoc loco, ab Eusebio quærere, quæ rursus dandæ litteræ Dorotheo, in Occidentem, unde non diu antea advenerat, iterum abeuntii.

II. Abiit igitur Dorotheus presbyter iterato Romanam, secumque tulit epistolam Orientalium nomine Basilii scriptam, in veteri editione 74, in nupera 263. Hæc vero lenitate, atque humilitate tanta,

(a) 279, alias 10.

(b) Vit. Basil., cap. 35, num. 6.

adeoque præclaris sinceri erga Romanum pontificem obsequii significationibus referta est, ut verissimum sit, quod magnus Baronius (c) ait, sanctos viros capi humana aliqua animi perturbatione aliquando posse, minime autem detineri. Agit itaque Damaso primo loco gratias, ob eam, quam fecerat in anterioribus alicujus auxilii spem, operamque illam, quam posuerat, ne ea frustraretur. Huc enim pertinet, eoque respicit hoc ejus epistolæ initium: *Dominus Deus noster, in quem speravimus, tantam cuique vestrum gratiam largiatur, ut ad propositam spem perveniat, quanto ipsi gaudio corda nostra implevistis, tum ex commiseratione, quam ærumnis nostris impendistis, ut induti viscera misericordiæ, quemadmodum prædicti viri annuntiauerunt nobis, Dorotheus scilicet ab Urbe tunc redux, et qui comites ei fuerant. Quapropter rursus etiam per dilectos, et salutamus, et adhortamur, ut si Dominus quidem facultati vobis dederit ad nos proficiscendi, ne pigremini nos invisere, . . . Quod si bonus Deus, ac sapiens vitæ nostræ moderator hoc beneficium in aliud tempus reservat, saltem nobis scribite, quæcumque a vobis scribi decet ad solamen afflictorum, et erectionem confractorum . . . nec aliunde expectatio ulla auxilii, nisi Dominus per vos, a quibus sincere colitur, miserit medelam.* Tum deinde rem aggreditur, causasque gravissimas, ob quas apostolicæ sedis auctoritatem efflagitat, ac pauca de Ariana hæresi veluti ab Ecclesiæ corpore abscissa, atque ideo minus ad nocendum apta cum attigisset, ita pergit: *Qui autem pelle ovina induti sunt, ac speciem blandiæ præ se ferunt ac lenem, intus vero dilaniant crudeliter Christi gregem, et propterea, quod ex nobis exortii sunt, facile perniciem inferunt simplicioribus, hi sunt, qui molestiam exhibent, ac ægre vitari possunt. Nos rogamus ut vestra diligentia omnibus Orientis Ecclesiis denuntiet . . . Necesse est autem horum nominatim meminisse, ut et ipsi cognoscatis eos, qui turbas apud nos movent, eosque nostris Ecclesiis manifestos facite.* Primum inter eos locum assignat Eustathio Sebasteno, alterum Apollinario; hisque tandem Paulinum adjungit, quamquam minori hunc cum libertate, ac velut subdubitans tangat. Eustathium itaque post acceptam Romæ Patrum fidem, et ad communionem admissum, nunc inter eos esse ait, qui consubstantiale condemnant, ac ducem se præbere Pneumatomachorum hæresis: Apollinarium vero, intemperanti scribendi facilitate usum, ac non petitis ex Scriptura probationibus, sed humanis rationibus innixum, in varios errores lapsum esse, in iis præsertim, quæ de Incarnatione tradiderat, ut jam pauci, qui ab eo scripta legerant, priscam pietatis formam servarent. Denique quod ad Paulinum attinet, hæc pauca duntaxat scribit. *Paulinus utrum aliquid et circa ordinationem reprehensioni obnoxium habeat, ipsi dixeritis. Nos sane morore afficit, quod in Marcelli dogmata propendit, ac illius sectatores sine discrimine ad suam communionem admittit:* quod tamen non diu postea ab eodem etiam Basilio, re